<sup>3</sup> De PP. cf. PETAVIUS, S.I., *De Trinitate* l.8 c.6; A.VERRILLE, *La théorie trinitaire des Pères grecs*: RevApol 48 (1929) 540-550; 49 (1929) 154-157. De appropriatione vero PP. interpretatur P.GALTIER, S.I., *Le Saint-Esprit en nous d'après les Pères Grecs* (Romae 1946).

<sup>3\*</sup> Cf. J.SAGÜÉS, S.I., *El Espíritu Santo en la santificación del hombre según la doctrina de San Cirilo de Alejandría*: EstEccl 21 (1947) 35-83; L.LEHAVY, S.I., *L'inhabitation d'après saint Cyrille d'Alexandrie*: ScEccl 11 (1959) 204-209. De appropriatione vero ipsum interpretantur et GALTIER, o.c., 217-272, et H.DU MANOIR, S.I., *Dogme et spiritualité chez Saint Cyrille d'Alexandrie* (Paris 1944) 234-251. Etiam S.Augustinum hoc sensu A.TURRADO, O.S.A., *El platonismo de San Agustín y su doctrina acerca de la inhabitación del Espíritu Santo*: Augus 5 (1955) 471-486; Id., *La Sma.Trinidad en la vida espiritual... según San Agustín*: RevEtAug 5 (1959) 130-135.

<sup>4</sup> PETAVIUS, *De Trinitate* 8,4,7.

lem, hanc enim reservant confirmationi<sup>4\*</sup>; c) S.BONAVENTURA negat dari novam missionem Spiritus Sancti, cum agitur de augmento gratiae intensivo; sed eam concedit in augmento quasi extensivo<sup>5</sup>.

2. Non recte explicant relationem Spiritus Sancti *cum gratia*: a) LESSIUS, PETAVIUS, THOMASSINUS, quodammodo SCHEEBEN<sup>6</sup>, quatenus faciunt fere independentem inhabitationem et gratiam; b) P.LOMBARDUS, quatenus tenet Spiritum Sanctum fungi in iustis munere habitus caritatis; qui habitus, iuxta Magistrum, realiter idem est ac gratia sanctificans<sup>7</sup>; c) *Nominales*, quatenus existimant inhabitationem posse haberi per solam externam acceptationem Dei<sup>8</sup>.

204. *Doctrina Ecclesiae. Tridentinum*, s.14 c.4 (D 898), docet attritionem esse "Spiritus Sancti impulsus non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis..."; c.8 (D 904), tradit gravius peccare illos qui "accepto Spiritus Sancti dono, scientes templum Dei violare et Spiritum Sanctum contristare non formidaverint".

S.PIUS V, dum damnat Baium, sermonem facit de inhabitatione Spiritus Sancti (D 1013 1015).

LEO XIII describit inhabitationem Spiritus Sancti et in tota Ecclesia et in animis singulorum fidelium. De iustis autem V.T. haec dicit: "Certum quidem est in ipsis etiam hominibus iustis qui ante Christum fuerunt, insedis per gratiam Spiritum Sanctum..."<sup>9</sup>

PIUS XII depingit nostram unionem cum Christo in corpore Ecclesiae per participationem Spiritus Sancti, qui inhabitat animas iustorum; et simul tradit quasdam regulas ad investigandum hoc mysterium inhabitationis<sup>10</sup>.

<sup>4\*</sup> OSWALD, *Die dogm. Lehre von den Sakramenten der kath. Kirche* (1894) 353ss; K.ADAM: *ThQschr* 101 (1920) 408.

<sup>5</sup> S.BONAVENTURA, *In 1 d.15 q.ult. Cf. SUÁREZ, De Trinitate* 12,5,16-18; BERAZA, 888.

<sup>6</sup> De hac re, contra Scheeben, scripsit T.GRANDERATH, S.I., apud *ZkathTh* 7 (1883) 491-540; 8 (1884) 545-579. Prius, ipse Granderath iam alia scripserat apud *ZkathTh* 5 (1881) 283-319; 7 (1883) 593-638.

<sup>7</sup> LOMBARDUS, *Sent.* 1 d.17. Plura de mente Lombardi apud DTC 12,1941ss.

<sup>8</sup> De his, cf. *Oceanus* apud DTC 11,864ss; *Nominalisme*: ibid. 717ss. Alia citantur etiam n.264 nota 2.

<sup>9</sup> *Encycl. "Divinum illud munus"*: ASS 29,651. Ceterum de discrimine Novi Testamenti a V. T. quoad gratiam Christi cf. G.PHILIPS, *La grâce des justes de l'ancien testament*: *EphemThLov* 23 (1947) 521-556; 24 (1948) 23-58; A.M.DUBARLE, O.P., *Les conditions du salut avant la venue du Sauveur chez S.Cyrille d'Alexandrie*: *RevScPhTh* 32 (1948) 359-362; A.M.HOFMANN, O.P., *Die Gnade der Gerechten des Alten Bundes nach Thomas von Aquin*: *Div-Thom* (Fr) 29 (1951) 167-187; Y.CONGAR, O.P., *Le mystère du temple* (Paris 1958) 310-342; J.BARTHELEMY, *Utrum unio cum Spiritu Sancto sit causa formalis filiationis adoptivae iustis?*: *EphemThLov* 10 (1933) 435; DE LETTER, *Current Theology. Sanctifying Grace and the Divine Indwelling*: *ThSt* 14 (1953) 251s.

<sup>10</sup> *Encycl. "Mystici Corporis"*: AAS 35 (1943) 231s.

205. *Valor dogmaticus*. 1) Factum alicuius inhabitationis est veritas *de fide divina et catholica*. 2) Hanc inhabitationem convenire omnibus iustis, et distinguendam esse a donis creatis, est *doctrina saltem certa in theologia*. 3) Dari in omni iustificatione, tum prima tum secunda, est *doctrina communis* theologorum.

206. *Probatur ex sacra Scriptura*. Haec affirmat Spiritum Sanctum, prout ille est distinctus a donis creatis, donari iusti, atque in ipsis habitare tanquam in templo. Ergo, praeter dona creata, etiam ipsa persona Spiritus Sancti donatur iusti, et in eis velut in templo habitat.

*Antec.*: a) *Spiritus Sanctus datur iustis*: Io 14,16. Hic sermo est de persona Spiritus Sancti, de qua dicitur dari, et quidem iustis, ut constat ex v.15. Haec autem verba, quamvis forte dicantur solis Apostolis, merito extenduntur omnibus iustis, tum ex Patrum interpretatione, tum ex aliis locis sacrae Scripturae (cf. Io 14,23).

b) *Spiritus Sanctus habitat in iustis*: Rom 8,9-11. Sermo fit de persona Spiritus Sancti; dicit enim Apostolus nobis agendum esse iuxta normas dictatas a conscientia et ab illustrationibus Spiritus Sancti, qui est Spiritus Christi et Spiritus Patris (v.5-9). De ipso asserit habitare in iustis, scilicet, in illis in quibus nihil est damnationis (v.1 et 10).

c) *Tanquam in templo vivo*: 1 Cor 3,16. (Cf. praeterea 1 Cor 6,19; 2 Cor 6,16, etc.). Ibi Ille dicitur habitare tanquam in templo in iustis.

Similia dicuntur de tota Trinitate: *Si quis diligit Me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (Io 14,23)<sup>10\*</sup>.

207. *Probatur ex traditione*. 1) *Patres*, praesertim graeci, frequenter docent Spiritum Sanctum donari iustis, eos inhabitare, et quidem tanquam templa viva. Cf. a) *ex orientalibus* BARNABAM (R 36), S.IGNATIUM ANT. (R 40), HERMAM (R 89), TATIANUM (R 158), S.IRENAEUM (R 219 251), APHRAATEM (R 683), S.ATHANASIUM (R 770 780), S.CYRILLUM HIER. (R 813), S.BASILIIUM (R 944), DIDYMIUM (R 1071),

<sup>10\*</sup> Cf. J.HUBY, S.I., *La vie dans l'Esprit d'après Saint Paul* (Romains, ch.8): *RechScRel* (1940) 12-39; J.BONSIRVEN, S.I., *Théologie du Nouveau Testament* (Aubier 1951) 92s; E.BARDY, *Le Saint-Esprit en nous et dans l'Eglise d'après le Nouveau Testament* (Albi 1950); A.SOLIGNAC, S.I., *Le Saint-Esprit et la présence du Christ auprès de ses fidèles*: *NouvRevTh* 77 (1955) 478-490; CONGAR, o.c., 181-275; P.SUITBERTUS, *Die Vollkommenheitslehre des ersten Johannesbriefes*: *Bibl* 39 (1958) 320-333 (de sensu verbi "mènein"). Ceterum tamen cf. F.PUZO, S.I., *Significado de la palabra "pneuma" en San Pablo*: *EstBibl* 1 (1941) 437-460.

CHRYSOSTOMUM (R 1186), S.CYRILLUM ALEX. (R 2107 2114...) <sup>11</sup>; b) *ex latinis*, NOVATIANUM (R 607), S.HILARIUM (R 872), S.AUGUSTINUM, S.GREGORIUM ELIBERITANUM et S.ISIDORUM HISPALENSEM <sup>12</sup>.

2) *Etiam sacra Liturgia id testatur*. In hymno *Veni sancte Spiritus*: "Altissimi donum Dei... Dulcis hospes animae". Feria 4 p.Pent.: "Ut Spiritus Sanctus adveniens, templum nos gloriae suae dignanter inhabitando perficiat". Sab. p.Pent.: "Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per inhabitantem Spiritum eius in nobis" (Introitus). Et in orat. prima: "Mentibus nostris, quaesumus, Domine, Spiritum Sanctum benignus infunde". Consulendus est etiam ritus Confirmationis et Ordinis.

208. DICES: Etiam dicitur Christus habitare in cordibus nostris, vivere in nobis (Eph 3,17; Gal 2,20). Atqui talis inhabitatio non est physica nec substantialis. Ergo nec inhabitatio Spiritus Sancti.

RESPONDET huic difficultati Pius XII: "Est nempe Christus in nobis, ut supra enucleate satis exposuimus, per Spiritum suum, quem nobis communicat et per quem ita in nobis operatur, ut quaecumque divina a Spiritu Sancto in animis peraguntur, etiam a Christo ibi peracta dicantur oportet..." <sup>13</sup>.

## 2) DE MODO INHABITATIONIS

209. Igitur, haec physica et substantialis praesentia Spiritus Sancti, immo totius Trinitatis, in animis iustorum, quomodo concipienda est? Quenam est ipsius natura?

Respondet Pius XII hanc inhabitationem personarum divinarum esse altum mysterium, "quod in hoc terrestri exilio, velamine quolibet detectum, omnino introspecti, humanae lingua significari nunquam possit" <sup>14</sup>. Ut vero aliquam saltem intelligentiam ipsius assequamur, iuvabit praemittere *negative*, quid non sit huiusmodi inhabitatio, ut veniamus

<sup>11</sup> Cf. J.GROSS, *La divinisation du chrétien d'après les Pères grecs* (Paris 1938); P.GALTIER, *Le Saint Esprit en nous d'après les Pères Grecs*; SAGÜÉS, l.c.; H.DU MANOIR, S.I., *Dogme et Spiritualité chez S.Cyrille d'Alexandrie* (Paris 1944); B.FRAIGNEAU-JULIEN, *L'inhabitation de la sainte Trinité dans l'âme selon saint Cyrille d'Alexandrie*; RevScPhTh 30 (1956) 135-156; LEAVY, l.c., 200-212.

<sup>12</sup> S.AUGUSTINUS, *In Io 75ss*; *De Trinitate* 15,17ss. Cf. A.TURRADO, O.S.A., *La Santísima Trinidad en la vida espiritual del justo, su templo vivo, según San Agustín*; RevEtAug 5 (1959) 223-260; S.GONZÁLEZ, S.I., *La inhabitación del Espíritu Santo según San Isidoro de Sevilla*; RevEspir 1 (1941) 10-33; según *San Gregorio de Elvira*; ib.d., 6 (1947) 177-186.

<sup>13</sup> Encycl. "Mystici Corporis": AAS 35 (1943) 230.

<sup>14</sup> Encycl. "Mystici Corporis": AAS 35 (1943) 231.

deinde ad investigandum in quonam *positive reponenda* videatur.

210. I. *Quid non sit inhabitatio*. 1) Non est *sola omnipraesentia*, vi cuius Deus est in rebus omnibus per essentiam, praesentiam et potentiam; haec enim est communis quibuslibet rebus, dum inhabitatio est exclusiva iustorum.

2) *Inhabitatio non efficit unionem substantialem* inter substantiam Dei praesentis et substantiam animae iustae, quam Ille inhabitat, sed tantum accidentalem, ratione praesentiae, quae versatur in genere accidentis. Illa enim unio substantialis esset secundum unitatem naturae vel personae. Nunc vero, utraque repugnat. Etenim repugnat ut natura divina coniungatur in unam naturam cum creaturis; repugnat etiam coniunctio in unitatem personae, cum ex revelatione haec tantum constet de mysterio Incarnationis. Immo monet Pius XII, "omnem reiiciendum esse mysticae huius coagmentationis modum, quo christifideles, quavis ratione ita creaturarum rerum ordinem praetergrediantur, atque in divina perperam invadant, ut vel una sempiterni Numinis attributio de iisdem tanquam propria praedicari queat" <sup>15</sup>.

211. II. *Positiva expositio inhabitationis*. Pius XII ibidem, premens vestigia S.Thomae, adumbrat hanc positivam expositionem, haec asserens: "Inhabitare quidem divinae personae dicuntur, quatenus in creatis animantibus intellectu praeditis imperscrutabili modo praesentes, ab iisdem per cognitionem et amorem attinguntur, quadam tamen ratione omnem naturam transcendente, ac penitus intima et singulari".

Itaque, inhabitatio duo involvit: *praesentiam physicam* personarum divinarum, quae efficiunt et conservant in nobis dona creata iustificationis (praesentiam dynamicam); *praesentiam intentionalem*, quae nihil aliud est nisi potestas fruendi Deo per actus intellectus et voluntatis, et quidem modo supernaturali et amicali. Quod quidem, ut docuerat Leo XIII, anticipatio quaedam est seu inchoatio fruitionis, qua in patria gaudebimus, et a qua, "condicione tantum seu statu" differt <sup>16</sup>.

212. Nunc vero, ex his duobus, quid *proprie et formaliter* constituit inhabitationem? Sola praesentia dinamica, an sola praesentia intentionalis, an utraque praesentia? Vel aliis verbis: Qualis est titulus exigens inhabitationem?

1) In sola praesentia dinamica, per effectiorem et con-

<sup>15</sup> Encycl. "Mystici Corporis": AAS 35 (1943) 231.

<sup>16</sup> Encycl. "Divinum illud munus": ASS 29,653.

servationem gratiae, reponit rationem formalem inhabitationis VÁZQUEZ<sup>17</sup>, quem sequuntur, inter alios, SALMATICENSES<sup>18</sup>, OBERDOERFER<sup>19</sup>, etc.; recentius, hanc sententiam expolivit P.GALTIER<sup>20</sup>, cui adhaerent LENNERZ<sup>21</sup>, M.RETAILLEAU<sup>22</sup>, etc. Rem ita explicat GALTIER: Gratia est velut sigillatio in materia fluida. Unde, sicut, ut maneat sigillatio in materia fluida, requiritur ut maneat semper applicatum sigillum, secus enim dispareret sigillatio, similiter, ut maneat gratia, quae est sigillatio assimilativa animae ad divinam naturam, necesse est ut maneat semper haec divina natura physice praesens. Haec autem sententia profertur a Galtier tanquam referens mentem Sanctorum Patrum<sup>23</sup>.

Sed haec explicatio reicitur a pluribus theologis, eo quod non transcendat modum communem existendi, quem Deus habet per potentiam in omnibus rebus creatis. Concedendum tamen est, citatos theologos recentiores insistere in productione gratiae non prout est nova operatio, sed prout est specialis modus operandi.

2) Contra, *sat multi theologis*, iam a saeculo XIV, ita intellexerunt S.THOMAM, quasi Angelicus reponeret causam formalem inhabitationis in sola cognitione et amore supernaturalibus, independentem a praesentia immensitatis, hoc est, in sola praesentia intentionali. Ideo, huiusmodi theologis, iam ab eodem tempore, hanc opinionem reiciebant tanquam insufficientem et inefficacem<sup>24</sup>. Et merito quidem. Quapropter,

<sup>17</sup> G.VÁZQUEZ, *In 1* d.30 c.3 n.11ss.

<sup>18</sup> SALMATICENSES, *De Trinitate*, d.19 dub.5. Amplum et analyticum conspectum multiplicis opinionis difficillima de hac quaestione praebet I.TRÜTSCH, *S.Trinitatis inhabitatio apud theologos recentiores* (Trento 1949). Censet Z.TERRÉS a S.AGNÈTE, O.C.D. (*Doctrina Salmaticensium de modo inhabitationis Ss.Trinitatis in anima iusti*: DivThom (Pj) 45 [1942] 373-394), Salmaticenses potius accedere ad sententiam Vazquezii quam Suarezii, ut communiter assereretur.

<sup>19</sup> OBERDOERFER, *De inhabitatione Spiritus Sancti in animabus iustorum* (Tornaci 1890).

<sup>20</sup> F.GALTIER, *L'habitation en nous des Trois Personnes* (Roma 1950) 217-240.

<sup>21</sup> H.LENNERZ, *De gratia Redemptoris* (Roma 1934) 117.

<sup>22</sup> M.RETAILLEAU, *La sainte Trinité dans les âmes justes* (Angers 1932).

<sup>23</sup> Ipsum sequuntur quoad rem I.G.MENÉNDEZ-REIGADA, O.P., *Inhabitación, dones y experiencia mística*: RevEspT 6 (1946) 68-78, et maxime T.URDANOZ, O.P., *La inhabitación del Espíritu Santo en el del justo*: *ibid.*, 485-533. Item L.CHAMBAT, O.S.B., *Présence et Union. Les missions des Personnes de la Sainte Trinité, selon Saint Thomas d'Aquin* (Abbaye de Saint-Wandrille 1943). Sed censet L.D.SULLIVAN, S.I. (*Justification and the Inhabitation of the Holy Ghost. The doctrine of the Father Gabriel Vázquez, S.I.* [Roma 1940]), Vazquezium aliter esse intelligendum ac communiter intelligitur.

<sup>24</sup> Cf. v.gr. SUÁREZ, *De Trinitate* 12,5,10, ubi reicit hanc opinionem tanquam inefficacem, eo quod ponat praesentiam pure intentionalem sive obiectivam. Praesentiam reoep intentionalem posuerunt S.Bonaventura et Alexander Halensis: cf. H.C.KOENIG, *De inhabitatione Spiritus Sancti doctrina Sancti Bonaventurae* (Mundelein 1934); E.PRIMEAU, *Doctrina Summae Theologiae Alexandri Halensis de Spiritus Sancti apud iustos inhabitatione* (Mundelein 1936).

SUÁREZ censuit complendam esse hanc sententiam S.Thomae per rationem amicitiae, quam Angelicus innuerat 1.2 q.28 a.1, ita ut haec supernaturalis amicitia, effectus gratiae sanctificantis, constituat physice praesentes Personae divinas. Scilicet, amicitia appetit unionem inter amicos, non solum affectivam, sed etiam effectivam, per physicam et personalem praesentiam. Atqui per gratiam homo iustus constituitur verus Dei amicus. Ergo gratia sanctificans exigit realem ac substantialem praesentiam Dei. En ipsa verba Suarezii: "Per gratiam et caritatem, perfectissima quaedam amicitia inter Deum et hominem constituitur. Amicitia vero ex se petit unionem inter amicos, non solum per conformitatem affectuum, sed etiam per inseparabilem praesentiam et coniunctionem, quoad fieri possit. Unde, amicitia perfectissima et maxime spiritualis ac divina, suo iure ac debito, postulat intimam Dei praesentiam in homine; quem sibi, hoc modo, amicum constituit per realem existentiam intra ipsum, ex vi talis amicitiae, ita ut, quamvis alio titulo ibi non esset, hic sufficeret..."<sup>25</sup>. Hanc sententiam Suarezii amplectuntur, inter plures, GONET, BILLUART, B.FROGET, TERRIEN, BERAZA, LERCHER-LAKNER, DALMAU, TEIXIDOR<sup>26</sup>.

Attamen, exigentiae obiecti cogniti et amati videntur non posse fundare hanc novam praesentiam inhabitationis, cum talis cognitio et amor sint aliquid intentionale, quod etiam inter physice absentes dari possit. Immo, nec ipsa ratio amicitiae; quia amicitia, cum etiam pertineat ad ordinem affectivum, non intelligitur quomodo ipsa formaliter efficiat realiter praesentes Personae divinas. Conceditur ergo perfectam amicitiam tendere in realem amicorum praesentiam; sed negatur amorem ut talem posse efficere hanc physicam unionem.

3) Ideo, IOANNES a S.THOMA<sup>27</sup>, GARDEIL<sup>28</sup>, quos alii sequuntur maxime ex thomistis<sup>29</sup>, docent S.Thomam ita esse

<sup>25</sup> SUÁREZ, *De Trinitate* 12,5,13. De mente Suarezii circa inhabitationem, cf. S.GONZÁLEZ, *Suárez frente al misterio de la inhabitación*: EstEcl 24 (1950) 341-366.

<sup>26</sup> GONET, *Clypeus thomisticus* tr.6 disp.13 a.3 n.30s; BILLUART, *De Trinitate* disp.6 a.4; B.FROGET, *De l'habitation du Saint Esprit dans les âmes justes* (Paris 1900); BERAZA, 896-906; LERCHER-LAKNER, 100; DALMAU in SThS 2,1,569; *Id.*, EstEcl 31 (1957) 120; L.TEIXIDOR, S.I., *De inhabitatione Sancti Spiritus in animis iustorum*: AnalSacraTarrac 9 (1932) 257-283; *Id.*, EstEcl 10 (1931) 296-301.

<sup>27</sup> IOANNES a S.THOMA, *Cursus theologicus*, in 1, q.43 disp.17; cf. M.CUERO, O.P., *La inhabitación de la Trinidad en toda alma en gracia, según Juan de Santo Tomás*: CiencTom 69 (1945) 114-220.

<sup>28</sup> A.GARDEIL, O.P., *Comment se réalise l'habitation de Dieu dans les âmes justes*: RevThom 28 (1923) 3-42.129-41.328-60; *La structure de l'âme et l'expérience mystique* 2 (Paris 1927) 6-87.

<sup>29</sup> In iis R.GARRIGOU-LAGRANGE, O. P., *L'habitation de la sainte Trinité et l'expérience mystique*: RevThom 11 (1928) 449-474; H.LANGE, S.I., *De gratia*

interpretandum ut, praesupposita praesentia immensitatis, inhabitatio formaliter habeatur per cognitionem et amorem. Itaque, cognitio et amor non constituunt praesentiam Dei in nobis; sed, hac praesupposita per praesentiam immensitatis, praesentia specialis Personarum divinarum consistit in earum supernaturali cognitione et amore, actuali vel saltem habituali, profluentibus ex gratia sanctificante.

4) Probabilis nobis videtur, accurrendum esse ad utramque praesentiam, dynamicam nempe et intentionalem, si velimus reddere rationem efficacem et adaequatam inhabitationis. Nimirum, amice consociantes duplicem formulam, quam in hac re adhibet S.Thomas, cum dicit Deum fieri praesentem *per gratiam et per operationem creaturae*<sup>80</sup>, possemus haec statuere: Deus sese coniungit iustus per gratiam dupliciter; scilicet, *tanquam principium*, efficiens et conservans in nobis gratiam, quae est ratio nostri esse et mostrae activitatis supernaturalis, et *tanquam terminus*, dum sese tradit fruendum animae, habitualiter vel etiam actualiter, per cognitionem et amorem, ex gratia profluentes.

Itaque, Personae divinae fiunt praesentes per efficientiam et conservationem gratiae sanctificantis; haec autem praesentia manifestat quodammodo animae Personas divinas, quae, hac ratione, fiunt obiectum cognitionis et amoris. Ideo, inhabitatio est factum *ontologicum* et *psychologicum*, prius autem ontologicum quam psychologicum; seu inhabitatio, adaequate spectata, constituitur per praesentiam *dynamicam* (per effectivam et conservationem gratiae) simul et *intentionalem* (per cognitionem et amorem, actuale vel saltem habituale).

5) Quare, nostra sententia non est nisi synthesis utriusque solutionis, quae, labentibus saeculis, huic quaestioni data est: Etenim, re historice considerata, animadvertimus *Sanctos Patres*, quos sequuntur VÁZQUEZ, GALTIER, necnon et *alii theologi*, reponere inhabitationem in productione et conservatione gratiae, dum *ceteri theologi scholastici*, ducibus vel

(Friburgi Br. 1929) 453; M. CUERVO, O.P., *Suma teológica de Santo Tomás de Aquino*: B.A.C. 2 (Madrid 1948) 602-635; SAURAS, o.c., 799-818; J.H. NICOLAS, O.P., *Le don du Saint Esprit*: RevThom 53 (1953) 420s; F. CUNNINGHAM, *The Indwelling of the Trinity* (Dubuque 1955) c.6-9; V. RODRÍGUEZ, O.P., *Inhabitación de la SS.Trinidad en el alma en gracia*: CiencTom 86 (1959) 65-115. Mentem S.Thomae de cognitione experimentaliter inhabitationis explicat J.F. DEBER, *Experimental Knowledge of the Indwelling Trinity* (Mundelein 1958).

<sup>80</sup> S.Thomas, 1 q.8 a.3: "Hoc igitur secundo modo Deus specialiter est in rationali creatura, quae cognoscit et diligit illum actu vel habitu. Et quia hoc habet rationalis creatura per gratiam, dicitur esse hoc modo in sanctis per gratiam." Ipse ANGELICUS, 1 q.43 a.3: "Quia cognoscendo et amando creatura rationalis sua operatione attingit ad ipsum Deum, secundum istum speciale modum Deus non solum dicitur esse in creatura rationali, sed etiam habitare in ea, sicut in templo suo."

maxime S.Thoma et SUÁREZ, inhabitationem spectantes tanquam effectum formalem gratiae sanctificantis, eandem potius amant explicare per cognitionem et amorem, vel etiam per rationem amicitiae. Iam vero, neutra solutio, si seorsim accipiatur, rem satisfactorie enodare valet, cum prima non satis distinguat praesentiam inhabitationis a praesentia generali immensitatis, altera vero non sufficienter tueatur praesentiam physicam et substantialem. Ideo censemus utramque solutionem simul esse adhibendam, ut adaequate explicetur vera ac physica praesentia Trinitatis, ac simul rite separetur haec singularis praesentia a communi praesentia immensitatis<sup>81</sup>.

N.B. Hodie vero non pauci TT., perficientes opinionem quam Lessius, Petavius, Scheeben, alii tenuerant ut magis conformem Scripturae et PP. graecis, explicant, ablatis differentiis, inhabitationem sic fere per causalitatem quasi formalem: Deus modo parallelo (ac servatis servandis) quo dicitur se dare ad modum formae accidentaliter beato et substantialiter humanitati Christi, non fit animae iusti praesens vel mere efficienter ac exemplariter per productionem gratiae ad similitudinem divinam vel solum quatenus producta prius gratia anima Deum intentionaliter per cognitionem et amorem ut praesentem attingit actu aut saltem habitu. Sed simpliciter Deus speciali unione applicat immediate animae suam substantiam ut quasi formam (non ergo qui ea applicatione fiat pars novae substantiae vel ipse perficiatur) dum ipsa sua unione transformat animam seu producit gratiam sanctificantem quae sit ultima dispositio formalis ad eum habendum et eo fruendum, ita ergo ut gratia creata et gratia increata sint absolute inseparabiles. Cum vero haec postrema simul et animam immediate afficiat et non sit vera eius forma, servatur et immanentia Dei inhabitantis et transcendentia divina<sup>82</sup>.

<sup>81</sup> Sic et J.B. TERRIEN, S.I., *La grâce et la gloire*, 1 (Paris 1901) 1,4 c.4-5. Et ita intelligunt S.Thomas J. SAGÜÉS, S.I., *El modo de inhabitación del Espíritu Santo según Santo Tomás de Aquino*: MiscCom 2 (1944) 161-201, et, ut videtur, T.J. FITZGERALD, *De inhabitatione Spiritus Sancti doctrina S.Thomae Aquinatis* (Mundelein 1949); R. MORENCY, S.I., *L'union du juste à Dieu, par voie de connaissance et d'Amour de Grâce, selon Saint Thomas* (Montréal 1950), quoad rem S.I. DOCKX, O.P., *Fils de Dieu par Grâce* (Paris 1948) et *Du fondement propre de la présence réelle de Dieu dans l'âme juste*: NouvRevTh 72 (1950) 673-689.

<sup>82</sup> Sic praeter Lessium, Petavium, Scheeben et alios quos memorat SCHAUF, o.c., M.DE LA TAILLE, S.I., *Actuation créé par acte incréé*: RechScRel 18 (1928) 253-268 et *Théories Mystiques*: Ibid. 303-306; K. RAHNER, S.I., *Zur scholastischen Unbegrifflichkeit der ungeschaffenen Gnade*: Schriften zur Theologie, 1 (Einsiedeln 1954) 347-375; J.M. ALONSO, C.M.F., *Relación de causalidad entre gracia creada e increada*: RevEspT 6 (1946) 3-59; M.J. DONNELLY, *The Inhabitation of the Holy Spirit*: ThSt 8 (1947) 451-470; J. TRÜTSCH, o.c.;

Eam theoriam, quae solet ab eius auctoribus tribui S.Thomae<sup>33</sup>, thomistae generatim negant referre mentem Ipsius<sup>33\*</sup>.

213. Scholion 1. *De nexu inter gratiam et inhabitationem.* Probata existentia duplicis doni, creati et increati, in iustificatione, quaeri potest quid sit prius natura in anima iusta: gratia sanctificans, an inhabitatio. Nulla est quaestio de prioritate logica inhabitationis in ordine efficienti nec de prioritate logica gratiae in ordine dispositivo; sed de prioritate in morali. Non vero de prioritate valoris, sed donationis: datur per se primo gratia quae trahit Spiritum S. an potius hic datur, qui se communicat per dona gratiae? Ea quaestio a scholasticis vel non agitabatur expresse vel generatim solvebatur pro prioritate logica gratiae<sup>34</sup>. Recentius vero iam erant qui prioritatem inhabitationi tribuerent<sup>34\*</sup>. Quod sane tenere debent defensores causalitatis quasiformalis, cum pro iis donum primo ac per se datum sit Spiritus S.; imo pro iis quaestio fere caret sensu, cum iuxta eos gratia creata et gratia increata sint adeo correlativae ac metaphysice inseparabiles, ut nequeat concipi inhabitatio sine gratia nec haec sine illa; ideo ii vellent potius suppressere quantum sit possibile dualismum illum, ut fere maneat unum donum increatum quod iusto se tradit per transformationem huius seu per donum creatum<sup>35</sup>.

Hinc, ex his quae in thesi praecedenti dicta sunt, productio gratiae tenenda est natura prior inhabitatione, cum sit eius radix et fundamentum, potius quam effectus formalis ipsius.

Quidquid tamen sit, iustificatio utrumque complectitur: et dona creata et donum increatum. Sed diversimode. Gratiam quidem tan-

F.BOURASSA, S.I., *Actuation de l'âme par acte divin*: ScEcl 10 (1958) 139-166; C.MOELLER-G.PHILIPS, *Grâce et œcuménisme* (Chevetogne 1957) c.2-3; CH. BAUMGARTNER, S.I., *Bulletin de théologie dogmatique*: RechScRel 47 (1959) 134s; F.VANDENBROUCKE, O.S.B., *Esprit Saint*: DSpir 4 (1960); D.BURRELL, C.S.C., *Indwelling: Presence and Dialogue*: ThSt 22 (1961) 1-17 (ut videtur). Quoad rem idem tenent J.C.MARTÍNEZ GÓMEZ, S.I., *El misterio de la inhabitación del Espíritu Santo*: EstEcl 13 (1934) 287-315; GALTIER, *Gracia e inhabitazione della S.Trinità*: FrohOr 2 (Milano 1957) 630-633; A.MICHEL, *Trinité*: DTC 15 (1950) 1850s. Maxime P.DE LETTER, qui et alia studia et haec edidit: *Divine Quasi-Formal Causality*: IrishThQuart 27 (1960) 220-228, *Sanctifying Grace and Divine Indwelling. Fr. de la Taille and St.Thomas*: Greg 41 (1960) 63-69, *Trinitarian Indwelling according to Ruysbroeck*: HeythJourn 2 (1961) 48-54; putat solam causalitatem quasiformalem fundare relationes speciales iusti ad singulas personas: *Grace, Incorporation, Inhabitation*: ThSt 19 (1958) 1-31. Num vero in omnibus referat exacte mentem S.Thomae quaerit BOURASSA, *Présence intentionnelle - Présence réelle*: ScEcl 12 (1960) 307-350.

<sup>33</sup> Etiam MORENCY, o.c., 239-240, credit conceptionem S.Thomae includere quadrantenus thesism M.DE LA TAILLE.

<sup>33\*</sup> Cf. URDÁNOZ, *Influjo causal de las Divinas Personas en la inhabitación en las almas justas*: RevEpT 8 (1948) 186-192; VERAARDO, *Polemiche...* l.c., 33; HILL, *Proper Relations...* 115.

<sup>34</sup> H.KOENIG, *De inhabitatione Spiritus Sancti doctrina S.Bonaventurae* (Mundelein 1934); J.BEUMER, S.I., *Das Verhältniss von geschaffener und ungeschaffener Gnade*: WissWeish 10 (1943) 22-41. Cf. J.C.MARTÍNEZ GÓMEZ, *Relación entre la inhabitación del Espíritu Santo y los dones de la justificación*: EstEcl 14 (1935) 20-50; J.M.ALONSO, l.c., 5-8.

<sup>34\*</sup> Cf. MARTÍNEZ GÓMEZ, l.c.; GALTIER, *Gracia e inhabitazione...* 617-619.

<sup>35</sup> Cf. DE LETTER, *Divine Indwelling and sanctifying grace*: Bijdr 19 (1958) 22-31; MOELLER-PHILIPS, o.c., c.3. De trinitate inhabitante ut obiecto cognitionis mysticae cf. DE LA TAILLE, *Théories mystiques*: RechScRel 18 (1928) 303-306, 311, 317s; MENÉNDEZ-REIGADA, l.c., 90-98; DANIELOU, o.c., 223-225, 242-252; DE LETTER, *Trinitarian...*: HeythJourn 2 (1961) 48-54. De momento doctrinae trinitariae ac proin inhabitationis pro christiano cf. M.M.PHILIPPON, O.P., *La Trinité, clé de voûte des mystères chrétiens*: RevThom 58 (1958) 209-225; LD., *La Trinidad en mi vida* (Barcelona 1961).

quam formam intrinsece informantem; Spiritum Sanctum tanquam formam externam assistentem. Potest ergo dici iustificatio donum totale unum, ex duplici partiali illo elemento duplicem aspectum praebens, informativum et terminativum. Fere sicuti beatitudo supernaturalis unicum donum est, coalescens ex lumine gloriae tanquam ex forma interna et ex essentia divina tanquam ex termino externo<sup>36</sup>. Hinc effectus iustificationis tribui possunt et gratiae formaliter et Spiritui Sancto terminative<sup>37</sup>.

214. Scholion 2. *De excellentia iustificationis* (1.2 q.113 a.9s).

a) Ex parte rei productae, iustificatio impii est opus praestantius quam creatio; nam terminatur ad bonum aeternum divinae participationis, dum creatio terminatur ad bonum naturae mutabilis. Ex parte modi agendi, creatio praestantior est quam iustificatio; quia fit ex nihilo et nullam dispositionem supponit, dum iustificatio non fit ex nihilo et exigit ex parte subiecti adulti nonnullas dispositiones.

b) Attamen iustificatio, prout communiter fit, non est opus miraculosum. Etenim non fit praeter consuetum providentiae ordinem, sed secundum leges communes ordinis supernaturalis. Aliquando vero, v.gr. in conversione Pauli, est opus vere miraculosum.

## ARTICULUS IV

### DE EFFECTIBUS IUSTIFICATIONIS

215. Iustificationem iam cognoscimus in seipsa spectatam. Ut vero illam intimius penetremus, veniamus ad investigandos effectus ipsius. Hi quidem plures assignantur; sunt vero praecipui consortium naturae divinae et filiatio Dei adoptiva.

Ut supra diximus, n.213, cum iustificatio coalescat ex dono creato et ex dono increato, effectus ipsius utrique dono tribuendi sunt iuxta naturam uniuscuiusque. Sic ergo hi effectus dicendi sunt haberi formaliter per gratiam et terminative per inhabitationem Spiritus Sancti.

a) *Formaliter*, seu in genere causae formalis. Causa formalis illa est quae influit esse in aliud, non agendo sed informando, non actione sed sola sui communicatione. Dicitur ergo *effectus formalis* id quod forma tribuit subiecto immediate per sui communicationem.

Duplex esse potest effectus formalis:

1) *Primarius* (internus), qui primo et per se resultat ex ipsa communicatione formae. Est ergo ipsum compositum, prout resultans ex forma informante subiectum, et inadaequate tantum distinguitur a forma.

2) *Secundarius* (externus), qui consequitur, naturali re-

<sup>36</sup> Cf. SUÁREZ, *De gratia* prol. 3,312.

<sup>37</sup> Cf. LANGE, 445.

sultantia, informationem subiecti. Non est ipsum compositum, et adaequate distinguitur a forma.

Effectus iustificationis habentur formaliter per gratiam. Cuius sane effectus formalis realiter unus est, scilicet homo novus. Virtualiter tamen multiplex dici potest pro diversis respectibus. Horum primus et fundamentalis, in quo ceteri radicantur, est reddere hominem consortem naturae divinae, qui proinde est effectus formalis primarius gratiae sanctificantis.

b) *Terminative*, seu ratione termini cui coniungitur. Per analogiam ad formam intrinsecam et informantem, considerari potest alia forma externa tanquam assistens.

Effectus iustificationis habentur terminative per inhabitationem Spiritus Sancti. Etiam sic primarius effectus est reddere hominem consortem naturae divinae.

**Thesis 22.** In iustificatione homo vere fit consors naturae divinae; quod obtinet formaliter per gratiam.

S.Th., 1.2 q.110 a.3s; LERCHER-LAKNER, 79-97; BERAZA, 769-803; LANGE, 403-419.

**216. Notiones.** CONSORS NATURAE DIVINAE dicitur ille qui naturam divinam participat.

1) Natura aliqua participari<sup>1</sup> potest:

a) *Numerice*: si eadem natura immultiplicata est in singulis participantibus. Sic natura divina est in Patre et Filio et Spiritu Sancto.

b) *Non numerice* (specifice vel quasi specifice): si eadem natura multiplicatur in singulis participantibus. Sic natura humana est in singulis hominibus.

2) Haec vero specifica vel quasi specifica participatio naturae adhuc esse potest:

a) *Univoca*: secundum eandem omnino rationem. Sic natura humana est in singulis hominibus.

b) *Analogica*: secundum rationem partim eandem, partim diversam; id est, secundum aliquam proportionem.

3) Participatio naturae divinae esse potest:

a) *Moralis tantum*: per quandam similitudinem actuum intellectus et voluntatis cum intellectu et voluntate Dei, in quibus vita divina residet.

<sup>1</sup> De conceptu participationis apud S.Thomam, cf. C.FABRO, *La nozione metafisica de partecipazione secondo S.Tommaso d'Aquino* (Milano 1939); P.PARENTE, *Rapporto tra partecipazione e causalità in S.Tommaso*: ActPontAcRom-STh (1940-1941) 157-172; GRIGER, *La participation dans la philosophie de S.Thomas d'Aquin* (Paris 1942); J.S.DUNCE, C.S.C., *St.Thomas theology of participation*: ThSt 18 (1957) 487-512.

b) *Physica*: per quandam similitudinem ontologicam cum ipso principio vitae divinae.

4) Tandem haec participatio potest esse:

a) *Substantialis*: si communicatur ipsa divina natura, quae proinde unitur homini unione substantiali.

b) *Accidentalis*: si communicatur entitas aliqua creata accidentalis, quae in seipsa refert similitudinem naturae divinae, quaeque proinde unitur homini unione accidentali.

Agimus de participatione naturae divinae analogica, physica et accidentali.

VERE, id est, non metaphorice, quamvis analogice.

FORMALITER PER GRATIAM: hoc consortium est effectus formalis gratiae sanctificantis.

*Tria ergo dicimus:*

a) In iustificatione datur consortium naturae divinae.

b) Hoc consortium habetur per gratiam.

c) Et quidem tanquam effectus formalis gratiae.

a) DATUR CONSORTIUM NATURAE DIVINAE

**217. Adversarii.** *Pantheistae, falsi mystici, Quietistae*, aliquam substantialem identitatem cum natura divina propugnantes, per conversionem nostram in illam.

BAIUS, *Rationalistae* et *Semirationalistae*, totum hoc consortium ad moralem quandam assimilationem cum Deo reducentes.

**218. Doctrina Ecclesiae.** 1) Consortium naturae divinae non posse esse numericum, docuit Ecclesia contra Eckard (D 510-513), contra Molinos (D 1225), contra pantheistas (D 1782s 1903s).

2) Consortium illud non esse pure morale, docuit S.Pius V contra Baium (D 1042), contra quem etiam tenuit supernaturalitatem ipsius (D 1021).

3) LEO XIII: "Eloqui nemo potest, quale sit opus istud divinae gratiae in animis hominum; qui propterea luculenter, tum in sacris Litteris, tum apud Ecclesiae Patres, et regenerati, et creaturae novae, et consortes divinae naturae, et filii Dei, et deifici similibusque laudibus appellantur"<sup>2</sup>.

4) PIUS XII: "Ac si Verbum semetipsam exinanivit, formam servi accipiens, hoc ea quoque de causa egit, ut nos secundum carnem fratres faceret consortes divinae naturae,

<sup>2</sup> Encycl. "Divinum illud munus": ASS 29,652. De Eckart cf. RONDET, *La divinisation...* l.c. 460s; R.L.OECHSLIN, *Eckart (Maitre Eckart)*: DSpir 4 (1958) 93-116.

cum in terrestri exilio per sanctitatis effectricem gratiam, tum in caelesti patria per sempiternam assequendam beatitatem”<sup>3</sup>.

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica, ex magisterio ordinario Ecclesiae.*

219. **Probatur ex sacra Scriptura.** 1) Ex 2 Petr 1,4: *Per quem maxima et pretiosa nobis promissa donavit; ut per haec efficiamini divinae consortes naturae...*

**CONTEXTUS.** Commemorat Petrus beneficia quae Deus contulit christianis, eos ad fidem adducendo (v.3-5), atque eos hortatur ut illis respondeant per exercitium virtutum (v.5-9). Scilicet, cum Deus donaverit vobis tot dona, vos debetis animos vestros ornare omni virtutum genere.

**TEXTUS.** *Per quem*, id est, per Christum, vel graece, *per quae*, scilicet, per illa de quibus in v.3. Sensus idem est. *Promissa maxima et pretiosa*, hoc est, dona promissa vel a prophetis vel a Christo et Apostolis, et quae conferuntur fidelibus ad vitam et pietatem (v.3), ad fugiendam corruptionem mundanam (v.4), et quidem tunc cum ad fidem vocantur a Christo, eumque cognoscunt (v.3). *Consortes divinae naturae*, seu socii et participes ipsius, ita ut adsit quodammodo vera communicatio naturae, qualiter colligitur ex conceptu regenerationis<sup>4</sup>. Cf. 1 Cor 10,14-22; 2 Cor 1,7; 1 Petr 5,1.

**ARGUMENTUM**<sup>5</sup>. S.Petrus loquitur de aliquo consortio divinae naturae, quod non est pantheisticum, aut mere morale, aut pure eschatologicum. Atqui tale consortium habetur in iustificatione. Ergo in iustificatione homo vere fit consors naturae divinae.

**Mai.**: In textu aliquod consortium naturae divinae efferitur ipsis verbis; quod, ut diximus, nihil aliud est, nisi participatio illius naturae quam habet verus et unicus Deus. Hoc autem consortium nequit intelligi:

a) *pantheisticum*: idea enim pantheistica aliena est a sacra Scriptura; praeterea in ipso contextu fit distinctio inter Deum donantem (v.3s) et hominem cooperantem (v.5-10).

b) *mere morale*: dona enim collata, inter quae enumerantur consortium divinae naturae, sunt ratio propter quam fideles tenentur quaerere aliam<sup>6</sup> assimilationem cum Deo, quae obtinetur per exercitium virtutum et est moralis.

<sup>3</sup> *Encycl. "Mystici Corporis"*: AAS 35 (1943) 214.

<sup>4</sup> U. HOLZMEISTER, *In epistolam primam S. Petri* (Paris 1937) 79ss; B. JUS-TINIANI, *In omnes catholicas epistolas explanationes* (Lugduni 1621); J. CHAINE, *Les Épîtres catholiques* (Paris 1939) 41ss; A. CHARUE, *Les épîtres catholiques*: PirClam 12 (Paris 1951) 484s.

<sup>5</sup> Cf. LANGE, 410.

c) *pure eschatologicum*: illa promissa ad vitam et pietatem iam nobis donata sunt; cui vitae piae, quae ex illis donis oritur, opponitur corruptio concupiscentiae in hoc mundo; quibus omnibus praeparatur introitus in vitam aeternam (v.11).

**Min.**: Dona illa habentur in nobis per cognitionem Iesu, quam homo acquirit cum sequitur Dominum vocantem ad fidem (v.3).

2) Ex Io 3,5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei* (cf. praeterea Io 1,13; Tit 3,5; Iac 1,18; 1 Io 3,9).

**Unde sic**: In iustificatione generamur a Deo in novam naturam. Atqui per generationem communicatur genito naturae generantis. Ergo in iustificatione finis participes naturae divinae.

**Mai.**: Sermo est de iustificatione; nam renascentia vel generatio quae acquiritur per baptismum, quaeque necessaria est ad ingrediendum regnum caelorum, est iustificatio.

**Min.**: Haec est condicio essentialis cuiuscumque generationis.

220. **Probatur ex traditione.** 1) *Patres* agnoscunt factum consortii divini in verbis Petri. Ita S.LEO M.: “Agnosce, o christiane, dignitatem tuam; et divinae consors factus naturae, noli in veterem vilitatem degeneri conversatione redire” (R 2103). Cf. praeterea CLEMENTEM ALEX. (R 412), S.BASILIUM (R 944), S.AMBROSIUM (R 1318), S.AUGUSTINUM (R 1468 1698), S.CYRILLUM ALEX. (R 2063 2080), PSEUDO-AREOPAGITAM (R 2286).

2) In *sacra Liturgia* celebratur nostra participatio divinitatis. In *Missa*, ad mixtionem aquae et vini: “Eius divinitatis esse consortes, qui humanitatis nostrae fieri dignatus est particeps”. In *praef. Ascensionis*: “Ut nos divinitatis suae tribueret esse participes”. In *dom.18 p.Pent.*, oratione secreta: “Unius summae divinitatis participes efficis”. In *officio Ss.Sacramenti*: “Unigenitus siquidem Dei Filius, suae divinitatis volens nos esse participes, naturam nostram sumpsit, ut homines deos faceret, factus homo”. In *postcom. festi S.Cyrilli Hieros.* (18 mart.) petimus “ut divinae consortes naturae effici mereamur”.

#### b) CONSORTIUM HOC HABETUR PER GRATIAM

221. **Doctrina Ecclesiae.** S.PIUS V contra Baium tribuit gratiae consortium divinae naturae (D 1042). Idem fa-

cit LEO XIII et expressis verbis docet PIUS XII in textibus supra citatis n.218.

**Valor dogmaticus.** Prout thesis effert aliquam connexionem inter gratiam et consortium divinae naturae, quin eam amplius determinet, dici debet *doctrina catholica*.

222. **Probatur ex sacra Scriptura.** Sacrae Litterae inde docent participationem divinae naturae in homine iusto, quod iustus novam accipit naturam per generationem a Deo. Atqui talis generatio explicatur in Scriptura per donum aliquod creatum, quod vocamus gratiam. Ergo consortium naturae divinae habetur per gratiam.

*Mai.:* Cf. supra n.219 2).

*Min.:* *Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet* (1 Io 3,9); *signati estis Spiritu promissionis Sancto, qui est pignus hereditatis nostrae* (Eph 1,14). "Semen" et "sigillum" est aliquod donum creatum, effectus actionis Spiritus Sancti. Illud vocamus gratiam.

223. **Probatur ex traditione.** S.IRENAEUS loquitur saepe de aliqua participatione gloriae Dei, quae consistit in assimilatione, unione, communione cum Deo, quaeque est creata quaedam entitas superaddita naturae<sup>6</sup>. S.CYRILLUS ALEXANDRINUS tribuit nostram assimilationem ad Deum Spiritui Sancto per donum creatum gratiae (R 2063; cf. 2039)<sup>7</sup>. S.AUGUSTINUS: "Homines dixit deos, ex gratia sua deificatos" (R 1468).

c) CONSORTIUM HOC HABETUR PER GRATIAM FORMALITER

224. **Adversarii.** LESSIUS († 1623), tenet consortium divinae naturae effici formaliter per inhabitationem Spiritus Sancti: per gratiam homo fit iustus et sanctus, et hac ratione participat quodammodo naturam divinam, non vero complete et formaliter nisi per Spiritum Sanctum inhabitantem. Idem fere de causalitate quasiformali inhabitationis quoad consortium et quoad adoptionem, imo et quoad iustificationem in genere docent PETAVIUS, THOMASSINUS, SCHEEBEN, HURTER, dein KUHAUT<sup>8</sup>, et in genere ii omnes qui explicant inhabita-

<sup>6</sup> Cf. LANGE, 273-412.

<sup>7</sup> Cf. LANGE, 276.

<sup>8</sup> LESSIUS, *De summo bono* 2,1,3; *De perfectionibus divinis* 12,11,75; PETAVIUS, *De Trinitate* 8,4,6; THOMASSINUS, *De Incarnatione* 8,9ss; SCHEEBEN, *Dogmatik* 2,832; HURTER, *De gratia* 190ss; H.KUHAUT, *Die Formalursache der Gotteskindschaft* (Muenster 1940).

tionem per unionem quasiformalem Dei inhabitantis (cf. n.212).

**Valor theologicus.** *Communis et certa.*

225. **Ratio theologica.** 1) **PROBATIO.** Natura divina concipitur ut principium radicale operationum, quibus Deus Seipsum videt et amat modo Sibi omnino proprio. Atqui gratia est formalis et physica imago illius principii radicalis. Ergo gratia in seipsa est participatio naturae divinae, quam proinde sola sui communicatione tribuit animae iustae.

*Mai.:* Natura concipitur semper ut radicale principium operationum specificarum. Ergo natura divina concipi debet ut principium radicale operationum propriarum Dei.

*Min.:* a) *Est imago:* imago enim est similitudo expressa in natura specifica vel quasi specifica, vi productionis. Atqui gratia est similitudo Dei, procedens ex archetypo divino, efferens vitam propriam Dei, vi actionis quae in fontibus vocatur generativa. Ergo gratia est imago principii radicalis vitae divinae.

b) *Est imago physica:* est enim ens physice permanens, physice inhaerens, physice disponens ad visionem et amorem Dei.

c) *Est imago formalis:* ponit enim formaliter in anima, quod formaliter est in Deo. Nam principium radicale videnti et amandi Deum, modo Sibi proprio, est in Deo formaliter, non tantum virtualiter. Cf. S.Th., 1 q.93 a.4<sup>9</sup>.

226. 2) **ULTERIOR EXPLICATIO.** Ex dictis sequitur, gratiam referre similitudinem quandam cum Deo in ordine supernaturali et per ipsam exprimi in anima imaginem supernaturalem ipsius Dei. Haec imago non est merum vestigium Dei, quale habetur in omnibus creaturis (participatio divinae essentiae); neque est imago Dei naturalis, qualis habetur in creaturis spiritualibus (participatio naturalis divinae naturae); sed est specialis imago Dei, referens quasi delineamenta propria vitae divinae, scilicet vitae trinitariae.

Sed quaerunt ulterius theologi, qualis sit terminus illius assimilationis, seu quaenam sit divina perfectio, cuius hoc modo sit in anima similitudo per gratiam.

a) RIPALDA († 1648), cum quo consentire videntur plures *scotistae*, necnon SPARZA, OVIEDO, STRUGGL, KILBER<sup>10</sup>, do-

<sup>9</sup> Cf. GARRIGOU-LAGRANGE, 104s.; J.BITREMIEUX *Utrum unio cum Spiritu Sancto sit causa formalis filiationis adoptivae iusti?*: *EphemThLov* 10 (1933) 427-40.

<sup>10</sup> RIPALDA, *De ente supernaturali* d.1332 s.9 n.105; ESPARZA, *De iustifica-*

cet nos participare per gratiam naturam divinam, non physice, sed tantum moraliter. Scilicet, sicut Deus natura sua, ita homo per gratiam accipit illam bonitatem moralem, vi cuius removetur peccatum et praebetur facultas ad opera bona perficienda. Hanc participationem moralem naturae divinae ultro concedunt ceteri theologi, sed simul aestimant illam insufficientem, eo quod haec bonitas moralis supponat naturam psychicam, quae sit principium radicale harum bonarum operationum. "Sicut moralis bonitas, ait PESCH<sup>11</sup>, in ordine naturali non constituit naturam humanam, sed est qualitas quaedam naturae intellectualis, ita in ordine supernaturali id quod reddit hominem participem naturae divinae, concipi debet ut ens physicum, cuius qualitas quaedam est moralis bonitas".